Secundum autem alias duas acceptiones dicitur irremissibile, non quod nullo modo remittatur: sed quia, quantum est de se, habet meritum ut non remittatur. Et hoc dupliciter. Uno modo,

14, 3 *Strafwürdigkeit.* Denn wer aus Unwissenheit oder Schwäche sündigt, verdient eine geringere Strafe; wer aber aus vorsätzlicher Bosheit sündigt, hat keinerlei Entschuldigung, weshalb seine Strafe gemindert werden könnte. Auf solche Weise konnte auch, wer gegen den Menschensohn lästerte, ehe Seine Gottheit offenbar geworden war, eine gewisse Entschuldigung haben wegen der Hinfälligkeit des Fleisches, die er an Ihm bemerkte, und so verdiente er eine geringere Strafe. Wer aber gegen die Gottheit selbst lästerte, indem er die Werke des Heiligen Geistes dem Teufel zuschrieb, hatte keine Entschuldigung, weshalb seine Strafe hätte gemindert werden sollen. Daher, so heißt es in der Auslegung des Chrysostomus, wird diese Sünde den Juden nicht vergeben, weder in dieser noch in der künftigen Welt, und sie haben dafür Strafe erlitten: in diesem Leben durch die Römer, im künftigen in Form der Höllenstrafe. So führt auch Athanasius das Beispiel ihrer Voreltern an: diese stritten zuerst gegen Moses wegen des Fehlens von Wasser und Brot, und dies hat der Herr langmütig ertragen; sie hatten nämlich eine Entschuldigung in der Schwachheit des Fleisches; nachher aber sündigten sie schwerer gleichsam als Lästerer gegen den Heiligen Geist, indem sie die Wohltaten Gottes, der sie aus Ägypten herausgeführt hatte, einem Götzen zuschrieben, mit den Worten: „Das sind, Israel, deine Götter, die dich aus dem Lande Ägypten herausgeführt haben.“ Daher ließ sie der Herr einerseits zeitlich strafen,

QUAESTIO 14, 3

quantum ad poenam. Qui enim ex ignorantia vel infirmitate peccat, minorem poenam meretur: qui autem ex certa malitia peccat, non habet aliquam excusationem unde ejus poena minuat. Similiter etiam qui blasphemabat in Filium hominis, ejus divinitate nondum revelata, poterat habere aliquam excusationem propter infirmitatem carnis, quam in eo aspiciebat, et sic minorem poenam merebatur: sed qui in ipsam divinitatem blasphemabat, opera Spiritus Sancti diabolo attribuens, nullam excusationem habebat unde ejus poena diminueretur. Et ideo dicitur, secundum expositionem Chrysostomi [Hom. 41 in Matth.], hoc peccatum Judaeis non remitti neque in hoc saeculo neque in futuro, quia pro eo passi sunt poenam et in praesenti vita per Romanos, et in futura vita in poena inferni. Sicut etiam Athanasius [Ep. ad Serap. 4] inducit exemplum de eorum parentibus, qui primo quidem contra Moysen contenderunt propter defectum aquae et panis: et hoc Dominus sustinuit patienter, habebant enim excusationem ex infirmitate carnis. Sed postmodum gravius peccaverunt quasi blasphemantes in Spiritum Sanctum, beneficia Dei, qui eos de Aegypto eduxerat, idolo attribuentes, cum dixerunt: „Hi sunt dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Aegypti.“ Et ideo Dominus

PG 57/449

PG 26/602

denn „es fielen an jenem Tage an die dreitausend Menschen“, anderseits droht Er ihnen für die Zukunft Strafen an, mit den Worten: „Am Tage Meiner Vergeltung will Ich ihre Sünde ahnden“ [Ex 32, 4. 28. 34].

Sodann kann sie verstanden werden hinsichtlich ihrer *Schuld*, so wie eine Krankheit unheilbar genannt wird gemäß der Natur der Krankheit, wodurch dasjenige erötet ist, durch das die Krankheit geheilt werden könnte, z. B. wenn eine Krankheit die [Widerstands-]Kraft der Natur bricht oder Widerwillen gegen Nahrung und Heilmittel mit sich bringt; freilich kann Gott auch eine solche Krankheit heilen. So bezeichnet man auch die Sünde gegen den Heiligen Geist als unvergebbar gemäß ihrer eigenen Natur, sofern sie das ausschließt, wodurch die Vergebung der Sünden bewirkt wird. Jedoch wird dadurch der Allmacht und der Barmherzigkeit Gottes der Weg der Vergebung und Heilung nicht abgeschnitten; denn durch sie werden bisweilen auch solche [Sünder] gleichsam auf wunderbare Weise übernatürlich geheilt.

Zu 1. Niemandes wegen soll man in diesem Leben verzweifeln in Anbetracht der Allmacht und der Barmherzigkeit Gottes. Aber in Anbetracht der Beschaffenheit der Sünde heißen einige „Kinder des Zornes“ (Eph 2, 2).

Zu 2. Jene Erwägung geht von der Allmacht Gottes aus, nicht von der Beschaffenheit der Sünde.

Zu 3. Die freie Willensentscheidung bleibt zwar in die-

QUAESTIO 14, 3

et temporaliter fecit eos puniri, quia „ceciderunt in die illo quasi viginti tria millia<sup>1</sup> hominum“; et in futuro eis poenam comminatur, dicens: „Ego autem in die ultionis visitabo hoc peccatum eorum.“

Alio modo potest intelligi quantum ad culpam: sicut aliquis dicitur morbus incurabilis secundum naturam morbi, per quem tollitur id per quod morbus potest curari, puta cum morbus tollit virtutem naturae, vel inducit fastidium cibi et medicinae; licet talem morbum Deus possit curare. Ita etiam peccatum in Spiritum Sanctum dicitur irremissibile secundum suam naturam, in quantum excludit ea per quae fit remissio peccatorum. Per hoc tamen non praecluditur via remittendi et sanandi omnipotentiae et misericordiae Dei, per quam aliquando tales quos miraculose spiritualiter sanatur.

AD PRIMUM ergo dicendum quod de nemine desperandum est in hac vita, considerata omnipotentia et misericordia Dei. Sed considerata conditione peccati, dicuntur aliqui „filii diffidentiae“, ut habetur ad Ephes. 2.

AD SECUNDUM dicendum quod ratio illa procedit ex parte omnipotentiae Dei: non secundum conditionem peccati.

AD TERTIUM dicendum quod liberum arbitrium remanet

<sup>1</sup> L: tria millia.

14, 4 sem Leben stets wandelbar; bisweilen jedoch entledigt sie sich, soweit es an ihr liegt, desjenigen, wodurch sie zum Guten gewendet werden könnte. Daher ist die Sünde von ihrer Seite unvergebbar, obwohl Gott sie vergeben kann.

#### 4. ARTIKEL

*Kann der Mensch erstmalig, ohne daß andere Sünden vorausgegangen, gegen den Heiligen Geist sündigen?*

1. Der natürlichen Ordnung entsprechend bewegt man sich vom Unvollendeten zum Vollendeten. Und zwar ist dies offensichtlich bei den Guten, nach Spr 4, 18: „Der Pfad der Gerechten ist wie die Helle des Morgenlichtes, welches immer glänzender wird, bis zum vollen Tag.“ Bei den Bösen aber heißt vollendet der höchste Grad des Bösen (Aristoteles). Da nun die Sünde gegen den Heiligen Geist die schwerste Sünde ist, so scheint es, daß der Mensch erst auf dem Wege über mindere Sünden bis zu dieser Sünde kommt.

2. Gegen den Heiligen Geist sündigen ist sündigen aus vorsätzlicher Bosheit oder auf Grund von [bewußter] Wahl. Dies aber kann der Mensch nicht ohne weiteres, ehe er viele Male gesündigt hat. Aristoteles sagt nämlich: Wenn der Mensch auch Unrechtes tun kann, so kann er doch nicht sofort als ungerechter Mensch handeln, d. h.

#### QUAESTIO 14, 4

quidem semper in hac vita vertibile: tamen quandoque abjicit a se id per quod verti potest ad bonum, quantum in ipso est. Unde ex parte sua peccatum est irremissibile, licet Deus remittere possit.

#### ARTICULUS IV

Utrum homo possit primo peccare in Spiritum Sanctum, non praesuppositis aliis peccatis

[2 Sent. dist. 43, art. 5; De charit., art. 13 ad 1]

AD QUARTUM sic proceditur. Videtur quod homo non possit primo peccare in Spiritum Sanctum, non praesuppositis aliis peccatis. Naturalis enim ordo est ut ab imperfecto ad perfectum quis moveatur. Et hoc quidem in bonis apparet, secundum illud Proverb. 4: „Justorum semita quasi lux splendens crescit et proficit usque ad perfectum diem.“ Sed perfectum dicitur in malis quod est maximum malum: ut patet per Philosophum in 5 Metaphys. [cap. 16]. Cum ergo peccatum in Spiritum Sanctum sit gravissimum, videtur quod homo ad hoc peccatum perveniat per alia peccata minora.

2. PRAETEREA, peccare in Spiritum Sanctum est peccare ex certa malitia; sive ex electione. Sed hoc non statim potest homo, antequam multoties peccaverit: dicit enim Philosophus in 5 Ethic. [cap. 10], quod etsi homo possit injusta facere, non tamen potest statim operari sicut injustus, scilicet ex electione.

1021 b  
17 sqq.

1134 a  
17 sqq.

auf Grund von [bewußter] Wahl. Es scheint also, man könne eine Sünde gegen den Heiligen Geist erst nach anderen Sünden begehen. 14, 4

3. Buße und Unbußfertigkeit betreffen den nämlichen Gegenstand. Buße nun gibt es nur über vergangene Sünden. Also auch Unbußfertigkeit, welche eine Art unter den Sünden gegen den Heiligen Geist ist. Demnach setzt eine Sünde gegen den Heiligen Geist andere Sünden voraus.

ANDERSEITS heißt es Sir 11, 23: „Es ist leicht in den Augen Gottes, einen Armen alsogleich zu Ehren zu bringen.“<sup>1</sup> Also ist es umgekehrt, vermöge der Bosheit des verführenden bösen Geistes, möglich, daß jemand alsogleich zur schwersten Sünde veranlaßt wird, wie es die Sünde gegen den Heiligen Geist ist.

ANTWORT: Gegen den Heiligen Geist sündigen besagt nach der einen Auffassung sündigen aus vorsätzlicher Bosheit (Art. 1). Aus vorsätzlicher Bosheit nun kann man auf zweifache Weise sündigen. Einmal aus dem Hang eines Gehabens, was nicht im eigentlichen Sinn Sünde gegen den Heiligen Geist ist. In dieser Weise aus vorsätzlicher Bosheit sündigen ist von Anfang an nicht möglich; denn es muß sündhaftes Tun vorausgehen, aus dem erst zur Sünde neigendes Gehaben entsteht.

Sodann kann jemand aus vorsätzlicher Bosheit sündigen,

#### QUAESTIO 14, 4

Ergo videtur quod peccatum in Spiritum Sanctum non possit committi nisi post alia peccata.

3. PRAETEREA, poenitentia et impenitentia sunt circa idem. Sed poenitentia non est nisi de peccatis praeteritis. Ergo etiam neque impenitentia, quae est species peccati in Spiritum Sanctum. Peccatum ergo in Spiritum Sanctum<sup>2</sup> praesupponit alia peccata.

SED CONTRA est quod „facile est in conspectu Dei subito honestare pauperem“, ut dicitur Eccli. 11. Ergo e contrario possibile est, secundum malitiam daemonis suggerentis, ut statim aliquis inducatur in peccatum gravissimum, quod est peccatum in Spiritum Sanctum.

RESPONDEO dicendum quod, sicut dictum est, peccare in Spiritum Sanctum uno modo est peccare ex certa malitia. Ex certa autem malitia dupliciter peccare contingit, sicut dictum est. Uno modo, ex inclinatione habitus: quod non est proprie peccare in Spiritum Sanctum. Et hoc modo peccare ex certa malitia non contingit a principio: oportet enim actus peccatorum praecedere ex quibus causetur habitus ad peccandum inclinans.

Alio modo potest aliquis peccare ex certa malitia abjiciendo

<sup>1</sup> Hebräisch: reich zu machen.

<sup>2</sup> P add: scilicet quod dictum est impenitentia.

14, 4 indem er sich über dasjenige, wodurch der Mensch von der Sünde zurückgehalten wird, verächtlich hinwegsetzt, was im eigentlichen Sinne Sünde gegen den Heiligen Geist ist (Art. 1). Freilich auch dies setzt zumeist andere Sünden voraus; denn „der Gottlose, der tief in Sünden geraten ist, wird zum Verächter“ (Spr 18, 3). Jedoch kann es vorkommen, daß einer schon beim ersten sündhaften Tun durch Verachtung gegen den Heiligen Geist sündigt; bald einfach vermöge seines freien Willensentscheids, bald auch vermöge vieler vorausgehender Ansätze, oder auch infolge irgendeines heftigen Antriebs zum Bösen und schwacher Zuneigung zum Guten. Darum auch kann es bei *vollkommenen* Menschen kaum oder niemals geschehen, daß sie gleich im Anfang gegen den Heiligen Geist sündigen. Daher sagt Origenes: „Ich bin nicht der Auffassung, daß einer von denen, die auf der Stufe höchster Vollendung stehen, plötzlich versagt oder abstürzt; vielmehr sinkt er notwendig nur allmählich und Stufe um Stufe ab.“ — Und dieselbe Bewandnis hat es, wenn man die Sünde gegen den Heiligen Geist im Wortsinne als Lästerung des Heiligen Geistes versteht. Denn eine solche Lästerung, wie der Herr von ihr spricht, kommt stets aus böswilliger Verachtung.

Versteht man schließlich unter der Sünde gegen den Heiligen Geist nach der Auffassung Augustins die end-

#### QUAESTIO 14, 4

per contemptum ea per quae homo retrahitur a peccato: quod proprie est peccare in Spiritum Sanctum, sicut dictum est. Et hoc etiam plerumque praesupponit alia peccata: quia sicut dicitur Proverb. 18. „impius, cum in profundum peccatorum venerit, contemnit“. Potest tamen contingere quod aliquis in primo actu peccati in Spiritum Sanctum peccet per contemptum: tum propter libertatem arbitrii; tum etiam propter multas dispositiones praecedentes; vel etiam propter aliquod vehemens motivum ad malum et debilem affectum hominis ad bonum. Et ideo in viris perfectis hoc vix aut nunquam accidere potest quod statim a principio peccent in Spiritum Sanctum. Unde dicit Origenes in 1 Periarch. [cap. 3]: „Non arbitror quod aliquis ex his qui in summo perfectionis<sup>1</sup> gradu constiterint, ad subitum evacuetur aut decidat: sed paulatim ac per partes eum decidere, necesse est.“ — Et eadem ratio est si peccatum in Spiritum Sanctum accipiatur ad litteram pro blasphemia Spiritus Sancti. Talis enim blasphemia de qua Dominus loquitur, semper ex malitiae contemptu procedit.

Si vero per peccatum in Spiritum Sanctum intelligatur finalis impenitentia, secundum intellectum Augustini, quaestionem

<sup>1</sup> L: perfectoque.

gültige Unbußfertigkeit, so besteht die Frage überhaupt nicht; denn dann ist zur Sünde gegen den Heiligen Geist ein fortgesetztes Sündigen bis zum Lebensende erfordert. 14, 4

Zu 1. Im Guten wie im Bösen schreitet man gewöhnlich vom Unvollendeten zum Vollendeten voran, je nachdem der Mensch im Guten oder im Bösen Fortschritte macht. Dennoch kann beide Male der eine mit Größerem beginnen als der andere. Und so kann das, womit einer beginnt, der Gattung nach im Guten oder im Bösen vollendet sein, mag es auch in der Wachstumsordnung, in welcher der Mensch zum Besseren und Schlimmeren fortschreitet, noch unvollendet sein.

Zu 2. Jene Erwägung geht von der Bosheitssünde aus, die aus dem Hang eines Gehabens entsteht.

Zu 3. Nimmt man Unbußfertigkeit im Sinne Augustins, wonach sie ein Verharren in der Sünde bis zum Ende besagt, so ist es klar, daß die Unbußfertigkeit Sünden voraussetzt, wie auch die Bußfertigkeit. Meint man jedoch die Unbußfertigkeit als [eigenes] Gehaben, wie sie als Art der Sünde gegen den Heiligen Geist angenommen wird, so ist es eindeutig, daß Unbußfertigkeit bereits vor dem Sündigen möglich ist; es kann nämlich, wer noch nie gesündigt hat, den Vorsatz haben, Buße zu tun oder nicht zu tun, falls er sündigen sollte.

#### QUAESTIO 14, 4

non habet: quia ad peccatum in Spiritum Sanctum requiritur continuatio peccatorum usque in finem vitae.

AD PRIMUM ergo dicendum quod tam in bono quam in malo, ut in pluribus, proceditur ab imperfecto ad perfectum, prout homo proficit vel in bono vel in malo. Et tamen in utroque unus potest incipere a majori quam alius. Et ita illud a quo aliquid<sup>1</sup> incipit, potest esse perfectum in bono vel in malo secundum genus suum; licet sit imperfectum secundum seriem processus hominis in melius vel in pejus proficientis.

AD SECUNDUM dicendum quod ratio illa procedit de peccato commisso ex malitia quando est ex inclinatione habitus.

AD TERTIUM dicendum quod, si accipiatur impenitentia secundum intentionem Augustini, secundum quod importat permanentiam in peccato usque in finem, sic planum est quod impenitentia praesupponit peccata, sicut et poenitentia. Sed si loquamur de impenitentia habituali, secundum quod ponitur species peccati in Spiritum Sanctum, sic manifestum est quod impenitentia potest esse etiam ante peccata: potest enim ille qui nunquam peccavit habere propositum vel poenitendi vel non poenitendi, si contingeret eum peccare.

<sup>1</sup> I.: aliquis.

## DIE BLINDHEIT DES GEISTES UND DIE STUMPFHEIT DES SINNES